
A Prefeitura de Saquarema, por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde, 
comunica que neste sábado, dia 04, 
será realizado o Dia “D” da 21ª Cam-
panha Nacional da Vacinação contra 
a Influenza. A imunização ocorrerá 
das 9 às 16hs, nas unidades de saú-
de. A Secretaria de Saúde lembra 
que, durante a semana, os postos de 
vacinação permanecem imunizando 
a população contra a gripe.

De acordo com o Ministério da Saú-
de, o público-alvo para a campanha 
deste ano envolve crianças de seis 
meses a menores de seis anos de 
idade (cinco anos, 11 meses e 29 
dias), as gestantes, puérperas (mu-
lheres com até 45 dias após o parto), 
pessoas com 60 anos ou mais, povos 
indígenas e trabalhadores de saúde. 
Além destes, adolescentes e jovens 
de 12 a 21 anos de idade sob medida 
socioeducativa e população privada 
de liberdade, funcionários do sistema 
prisional, profissionais da seguran-
ça pública e portadores de doenças 
crônicas não transmissíveis e outras 
condições especiais, independente 
da idade. Para este último grupo, a 
apresentação da prescrição médica, 
especificando o motivo da indicação 
é obrigatória e deverá ser apresen-
tada na vacinação. A vacina também 
será ofertada a todos os professores 
das escolas públicas e privadas.

Há contraindicação para pessoas 
com alergia aos componentes da 
vacina, principalmente à proteína do 
ovo. Portadores de doenças neuro-
lógicas e síndrome Guillain-Barré 
devem consultar um médico antes 
de tomar a vacina. Para quem tenha 
apresentado febre recente, recomen-
da-se adiar a vacinação até que a 
saúde melhore.

É importante que todo público-alvo 
se vacine, mesmo quem já se vaci-
nou em outra ocasião, pois o imuni-
zante usado sofre alterações em sua 
composição ao longo dos anos, con-
forme o cenário epidemiológico.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 133 | sexta-feira, 03 de Maio de 2019

SÁBADO É DIA D DE VACINAÇÃO CONTRA A GRIPE



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 133
sexta-feira, 03 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Atas e Termos de Contrato..........03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
2/

05
/2

01
9 

16
:3

3:
23



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 133
sexta-feira, 03 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 386 DE 02 DE 
MAIO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e; 
Considerando o que dispõe o art. 1º e 3º 
da Lei nº 971/2008; 
RESOLVE:
Incorporar aos vencimentos do Servidor 
Municipal Cleide Jane de Carvalho Al-
meida, Professor MG-1E, matrícula nº 
14834-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, o valor referen-
te a Função de Diretor Geral, Categoria 
B-2Turnos, conforme opção do servidor 
às folhas 46/v, do processo nº 2087/2019 
de 24/01/2019, a partir desta data.
Saquarema, 02 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 387 DE 02 DE 
MAIO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Gabriel dos Santos Monteiro, 
para exercer o cargo comissionado de 
Superintendente Assistente, Símbolo 
DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, produzindo efei-
tos a partir desta data.
Saquarema, 02 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 388 DE 02 DE 
MAIO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Rosi da Silva Gomes, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Atividades, na Escola Municipal 
Amália da Costa Mello, Categoria - B, vin-
culada à Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, produzindo efeitos a partir 
desta data.
Saquarema, 02 de maio de 2019.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 389 DE 02 DE 
MAIO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Valcineria Azevedo Marins, do 
cargo comissionado de Assistente de 
Apoio Técnico (Programa Educação para 
o Trabalho), Símbolo CCE-6, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, produzindo efeitos a partir desta 
data.
Saquarema, 02 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 390 DE 02 DE 
MAIO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Helen Cardoso Curty de Souza, 
do cargo comissionado de Agente de Di-
visão Administrativa/Recepção, Símbolo 
CCE-3, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo efeitos a partir des-
ta data.
Saquarema, 02 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 391 DE 03 DE 
MAIO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Valcineria Azevedo Marins, para 
exercer o cargo comissionado de Supe-
rintendente do 1º ao 2º ano do Ensino 
Fundamental, Símbolo DAS-2, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, produzindo efeitos a partir desta 
data.
Saquarema, 03 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n º:  041/2019
Exclusivo Para Mei, Me E Epp. 
Objeto: Aquisição de Gás GLP P13 E 
P45, a Fim de Atender Cras, Creas, Café 
da Manhã do Trabalhador Cequaps, Cen-
tro de Convivência, Lar Do Idoso, Praça 
do Bem Estar e Abrigo Raio de Sol, pelo 
período de 12 (Doze) Meses, conforme 
processo administrativo n º 11875/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 20/05/2019
Horário: Às 14hs.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema. Telefone 
(22) 2651-2254, ramal 215. Saquarema 
02/05/2019. 
Eliane Alves Aquino - Secretária Munici-
pal de Desenvolvimento Social.

DESPACHO   
Ao realizar uma análise do Processo: 
11.001/2018 – Construção dos Quios-
ques na Praia de Itaúna, foi identificado 
um erro material na emissão da Homolo-
gação e Adjudicação do processo licitató-
rio, desencadeando um conjunto de erros 
que serão retificados através das erratas 
listadas abaixo. 
ERRATA l
No Diário Oficial Eletrônico do Muni-
cípio de Saquarema, Ano I, Edição n.º 
91, de 27/02/2019, página 04 e 05, no 
Homologo
TOMADA DE PREÇO (TP): 007/2018
Em decorrência dos atos da Comissão 
Permanente de Licitação e do exposto no 
processo nº 11.001/2018 a mim apresen-
tado, HOMOLOGO o resultado do julga-
mento da licitação efetuada, objeto da To-
mada de Preço nº 007/2018 e ADJUDICO 
o objeto em favor da empresa: J COUTI-
NHO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 27.187.938/0001-19 
estabelecida na Rua Dr. Luiz Januário, 
nº 28, Loja C, Centro - Saquarema/RJ – 
CEP 28.990-790 
Onde se lia: com o valor de R$ 

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, 

EXTRATOS, ATAS E 

TERMOS DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
2/

05
/2

01
9 

16
:3

3:
23



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 133
sexta-feira, 03 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

295.221,83 (duzentos e noventa e cinco 
mil, duzentos e vinte um reais e oitenta e 
três centavos).
Leia: com valor de R$ 295.189,03 (du-
zentos e noventa e cinco mil, cento e oi-
tenta e nove reais e três centavos)
ERRATA II
No Diário Oficial Eletrônico do Muni-
cípio de Saquarema, Ano I, Edição n.º 
109, de 28/03/2019, página 06, no Ex-
trato do Contrato
Processo nº 11001/2018 
Contrato: 043/2019 
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA 
Contratada: J. COUTINHO CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA. – ME. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a construção de quiosques 
na praia de Itaúna - Saquarema.
Onde se lia: Valor: R$ 295.221,83 (du-
zentos e noventa e cinco mil, duzentos e 
vinte um reais e oitenta e três centavos).
Leia: Valor: R$ 295.189,03 (duzentos 
e noventa e cinco mil, cento e oitenta e 
nove reais e três centavos)
ERRATA III
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano I, Edição n.º 109, de 
28/03/2019, página 06, no Extrato Do Ter-
mo De Designação De Fiscal De Contrato
Processo nº: 11.001/2018 
Contrato: 043/2019 – J. COUTINHO 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME. 
Fiscal do Contrato: Sarah Karolyna Sera-
fim Ramalho, matrícula: 958525-2 e Ve-
riano de A. Ferreira, matrícula: 9596179. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para Construção de Quiosques 
na Praia de Itaúna, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Onde se lia: Valor: R$ 295.221,83 (du-
zentos e noventa e cinco mil, duzentos e 
vinte um reais e oitenta e três centavos).
Leia: Valor: R$ 295.189,03 (duzentos 
e noventa e cinco mil, cento e oitenta e 
nove reais e três centavos)
Saquarema, 30 de abril de 2019
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras de Urba-
nismo

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
2/

05
/2

01
9 

16
:3

3:
23


		2019-05-02T16:33:23-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-05-02T16:36:45-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




